<sup>37</sup> Matth. vi, 6. <sup>38</sup> Psal. xxi, 25. <sup>39</sup> Psal. lvi, 10,  
 xvii, 6. <sup>40</sup> Psal. lvi, 8.

A hortor, si quid forte contra aliquem vere habemus  
 vel habere putamus, dimittamus, ut charitatis totū  
 efficiamur, potius nos observantes ad æmulationem  
 charitatis operumque bonorum et de fratribus mu-  
 tuo dicentes necnon in nobismetipsis cogitantes per-  
 pendentesque bona coram Deo et hominibus, ut  
 jejunemus laudabile et irreprehensibile jejunium,  
 et petitiones nostræ acceptabiles sicut apud Deum,  
 et illum tanquam patrem secundum gratiam derecen-  
 ter invocemus, et et confidenter dicere possimus :  
 « Pater, dimitte nobis debita nostra, sicut et nos  
 dimittimus debitoribus nostris. » Iterum ex alio  
 capite oratio et jejunium nostram vafritia illius  
 qui nostris animis insidiat, vana sunt, scilicet  
 ex presumptione qua infectus ille Phari-  
 sæus, licet jejunaret et oraret, vacuus rejectus  
 fuit. Nos vero scientes quoniam immundus et  
 minime acceptabilis Domino sit omnis corde subli-  
 mis, nosque multorum et ingentium debitores esse  
 apud Deum, et nos non nisi parvam partem ejus  
 quod debebamus solvisse penitus rati, quæ retro sunt  
 quasi nihilum obliviscamur, ad ea vero quæ præ  
 nobis sunt tendentes, jejunemus et obsecremur cum  
 contrito corde, cum nostra ipsorum objugatione,  
 cum humilitate, ut puro Deoque juvante jejunemus,  
 et in templo Dei assistentes sedeamus.

Aliud maligni artificium quo nobis inutilem reddi-  
 dit jejunii orationisque laborem in eo ponitur ut  
 nobis suadeat ista per vanam gloriam et cum hypo-  
 crial perpetrare. Ideo rursum admonet Dominus in  
 Evangelio, dicens : « Intrā in cubiculum tuum, et  
 clauso ostio, ora Patre tuum in abscondito, et  
 Pater tuus qui videt in abscondito retribet tibi in  
 manifesto<sup>37</sup>. »

Hæc autem dixit, non quia jubent arceri conven-  
 tus, obsecrationes et psalmodias; non enim psal-  
 mista Propheta ad eum dixisset : « In medio eccle-  
 siæ laudabo te<sup>38</sup>, » et : « Constitbor tibi in populis,  
 Domine; constitbor tibi in gentibus<sup>39</sup>; » et : « Red-  
 dam tibi vota mea, in conspectu timentium te,  
 Domine<sup>40</sup>. » Ad nos vero : « In ecclesiis benedicite  
 Deo<sup>41</sup>; » et : « Venite, adoremus et procidamus ante  
 Deum, ploremus coram Domino D<sup>o</sup> nostro<sup>42</sup>. »  
 Sed alia non minus sublimia dicendi tempus locum  
 non præbet; Dominus vero sic docet quia oratio  
 privatim in domibus et in cubiculis exercita ad  
 orationem in ecclesia ad Deum fundendam inducit,  
 sicut obsecratio mentis ad obsecrationem per labia  
 proferendam stimulat; nam si quis orationem lu-  
 tendens propterea in templum Dei ingreditur, si  
 domo vel in viis vel in plateis nullo modo de obse-  
 crando curat, non quia in templo Dei præsens est,  
 in veritate deprecabitur. Quod ostendit postquam  
 dixisset : « Paratum cor meum, Deus, » addendo :  
 « Cantabo et psalmum dicam in gloria mea<sup>43</sup>. » Et  
 alias : « Si memor fui tui super stratam meam, in

νηστιασίου meditor in te<sup>1</sup>; sed etiam: « Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes; exterminant enim facies suas ut appareant hominibus jejunantes: amen dico vobis quia receperunt mercedem suam. Tu autem, cum jejunas, unge caput tuum et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejuans, sed Patri tuo qui est in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi in manifesto<sup>2</sup>. »

τοῖ ἀνθρώποις νηστεύων, ἀλλὰ τῷ Πατρὶ σου τῷ ἐν τῷ κρυπτῷ, ἀποδώσει σοι ἐν τῷ φανερῷ. »

O supra omnem spem benignitas! futuram enim venturi iudicii sententiam suamque negationem per hæc verba modo Dominus nobis manifestavit, ut nos meliorem sortem meliusque suffragium obtineamus. Nam illis qui propter vanam gloriam, non propter ipsum vivunt, vocibus nuper probatis locuitur: Accipite mercedem vestram in vita vestra, sicut Abraham ad illum in Sannitis divitem dicebat: « Accepisti bona in vita tua<sup>3</sup>. » Illis autem qui ad eum in exercenda virtute aspiciunt, reddet, ait, in manifesto, id est in universali illo theatro, benedictionem et hereditatem et gaudium reddet et delicias puras atque perennes, a quibus ille qui nullum vult decidere, verum vult omnes salvari et ad agnitionem veritatis venire, nunc, ut dixit, ostendit illam intemeratam et immutabilem hereditatem declarans ibi solos esse Dei filios, humanamque gloriam despicientes. Propterea sermoneis simul de utrisque produxit, dicens: « Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi in manifesto, » ut inanis quidem et humanæ gloriæ contemptores sibi filios et heredes ostendat atque faciat, alios vero non tales a filiorum dignitate, nisi resipiscant, ejiciat.

τοὺς τε καὶ συγκληρονόμους αὐτῶν δέξῃ καὶ ποίησιν αὐτῶν καὶ μὴ μεταμέληθαι.

Talia autem dixit Dominus, ne in oculos hominum intendentes dum oramus et jejunamus, a quibus nulla in istis utilitas, jejunii quidem et orationis laborem patiamur, mercede vero spoliemur. Caput autem ungere, ut dixit, et faciem lavare nihil aliud est quam pallorem præferre, necnon sordidum et spurcum caput habere, et ex instituto jejuniis necnon ex corporis despectu ista perpeti videantur et sic ab hominibus laudem consequantur; talia enim ostentantes faciebant Pharisei; ideo jure ab Ecclesia Christi alieni facti sunt, quibus ne similes sumus prohibet Dominus. Sed si caput animæ anagogico sensu quis dicat mentem ut ducem et ejus faciem imaginationem, in qua potentiarum circa perceptiones sensuum versantium fixa sistitur sedes, docet nos jejunantes oleo caput ungere, scilicet misericordiam facere mentem nostram, et faciem seu vim imaginativam lavare a spurcis et impuriis cogitationibus, et ira et ab omni nequitia. Tale enim et ita perfectum jejunium non omnes tantum